•s>;.

МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО

СОЬЛЖА - Г! А ЛИГ! МЭРИ
шшттшт

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Д ^ . OS ^^jo^ito
г. Грозный

№ ^-9

Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство города Грозного»

В целях приведения муниципальной программы «Благоустройство
города Грозного» в соответствие с решением Грозненской городской Думы
от 31 декабря 2019 года № 64 «О внесении изменений в решение
Грозненской городской Думы от 28 декабря 2018 года № 102 «О бюджете
муниципального образования «городской округ «город Грозный» на
2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», решением Грозненской
городской Думы от 31 декабря 2019 года № 65 «О бюджете муницяпального
образования «городской округ «город Грозный» на 2020 год и на плановый
период 2021 и 2022 годов», на основании постановления Мэрии
города Грозного от 22 сентября 2015 года № 89 «Об утверждении Порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»
Мэрия города Грозного

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство
города Грозного» в новой редакций согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра города Грозного Ваганова Ш.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,
подлежит официальному опубликованию в газете «Столица news» и
размещению на офидяальном сайте Мэрии г. Грозного.

Мэр г. И.Н. Хаджимурадов

к iioc'iani
01 « «^^>

иложение
.Грозного
ода№ ^9

МУНИЦИНАЛЬНАЯ ПР01 РАММА

«Благоустройство города Грозного»

I i

Муниципальная npof рамма «Благоусгройсгво города Грозного»

Крагкаи xapajaepncrHKa (наснорг) муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

Подпрограммы

«БлагоустроПсгво гт)рола Г'розного»

1. «Озеленение, очистка и уборка территории
города I'po'iHoro»

I 2. «Содержание аигомобильных дорог, мостов и
тротуаров»

3. «Содержание сетей наружного освещения»
4. «Капитальный и ямочный ремонт

автомобильных дорог»
Координатор

Ответствен иьш
HcnojnfHTe.rHj

Соисполнители

Цель

Задачи программы

ЗамесiHTCiHi М >ра города Грозного - Ваганов
Шамшн» Иаинович

KoMHiei городского хозяйства М)рии города
Гро'^ного

Комплексное благоустройство, улучшение
санигарною и эстетического состояния территорий
г орода Гро jHoro

I) Улучшение 'эстетического облика города Грозного,
ор!'аниза1Н1я озеленения, очистка и уборка

I терригорни города Грозного;
1 2) Обеспечение надлежащего санитарногч) состояния
1 автомобильных дорог, мостов и тротуаров на
1 территории города Грозного;
I 3) Повышение качесша и комфортности
( инфраструктуры 1'ородской cpeiH î посредством
1 обеспечегнтя yли^нloгo освещегнтя и повышения

эне|1гег11 ческой -)ф(|)ектмвнос1Г1 установок
наружного освещения на территории iорода
Грозно! о;

4) Обеспечение сохранности автомобильных дорог
обн1С1о пользования местного значения,
увеитченпе срока сл\ж'6ы .юрожных покрытий.
\лучи1С1111с lexiiriMccKoro состояния

2

Целевые показатели
(индикаторы)

Сроки и этапы
реализации

Ресурсное
обеспечение за счет
средств бюджета
города Грозного

муниципальных дорог;
5) Увеличение доли дорожной сети, Грозненской

городской агломераций, находящейся в
ж)^ативной^Х)стоянии. ______

Целевые показатели (индикаторы) определены по
подпрограммам муниципальной программы.

Срок реализации муниципальной программы и ее
подпрограмм - 2016-2020 гг.
Этапы реализации муниципальной профаммы и ее
подпрограмм не выделяются.
Общий объем финансирования мероприятий

j муниципальной программы за 2016-2020 годы
состави! 4 344 035,51 7тыс. рублей, в том числе за
счет средств республиканского бюджета
1 581 211,000 тыс. рублей, за счег средств бюджета
города Грозного 2 762 824,517 тыс. рублей.
Финансирова}ше но 1одам реализации
муниципальной программы (в тыс. руб.):
2016 год- 508 494,453
2017 год- 432 524,663
2018 год- 657 191.489
2019 год- 1 312 982,029
2020 гол - 1 432 842,883

I Ресурсное обеспечение муниципальной профаммы за
1 счет средств бюджета города Грозного подлежит
j уточнению в рамках бюджетного цикла.

Ожидаемые конечные
результаты, оценка
планируемой
эффективности

1 Реализация мероприятий муниципальной программы
I будет способствовать:
I улучшению уаюпш жизнедеячельности населения
города Грозного;
повышению уровня благоустройства территории
города Грозного;
улучшению надлежатцее качество состояния
городских дорог и повышению безопасносчи
дорожного .цвижеиия;
обеспечетнно надлежащего санитарного состояния
территории города Грозного;
доведение дорожной сети Грозненской городской
агломерации до пормачивного состояния.

•^^—IV^lfrLr^^rr^P'^ '

Подпрогра!има «Озеленение, очистка и уборка территории

города Грозного»

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы

Наименование
подпрофаммы

«Озеленение, очистка и уборка территории города
Грозного»

Координатор " Председатель Комитета городского хозяйства Мэрии
города Грозного - Эльмурзаев Ахмед Сайтселимович

Ответственный
исполнитель

Комитет городского хозяйства Мэрии города
Грозного

Соисполнители

Цель Улучшение эстетического облика города Грозного,
организация озеленения, очистка и уборка территорий
города Грозного

Задачи 1) Текуидее содержание зеленых насаждений;
2) Благоустройство газонов и территории города;
3) Развитие зелено-паркового хозяйства города

Грозного;
4) Содержание объектов внешнего благоустройства.

Целевые показатели
(индикаторы)

Площадь обустраиваемой территории вновь
строящихся городских объектов, кв.м.;
Площадь обустраиваемой территории объектов
внешнего благоустройства, кв.м.;
Площадь содержания и ремонта зеленых насаждений,
кв.м.;
Количество парков и скверов, обслуживаемых за счет
бюджета города (ежегодно), ед.;
Мощность питомников, (количество выращиваемых
саженцев в год), тыс. шт.;
Доля обработанной площади зеленых насаждений по
отношению к требуемой площади обработки,
процентов.

Сроки и этапы
реализации

Срок реализации подпрограммы - 2016-2020 гг.
Этапы реализации подпрограммы не вьзделяются.

Ресурсное
обеспечение за счет
средств бюджета
города Грозного

Общий объем финансирования мероприятий
подпрограммы за 2016-2020 годы за счет средств
бюджета города Грозного составит 807 242,912 тыс,
рублей, в том числе по годам реализации
муниципальной программы (в тыс. руб.)-"

Годы реализации

2016 г-
2017 г.
2018 г.

2019 г.
2020 г.
Итого 2016-2020
гг.

Всего

80 895,000
119 300,000
171 139,600

252 737,897
183 170,415
807 242,912

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств
бюджета города Грозного подлежит уточнению в
рамках бюджетного цикла.

Ожидаемые конечные
результаты, оценка
планируемой
эффективности

Улучшение и поддержание благоустроенных,
эстетически привлекательных объектов озеленения,
воспроизводство зеленого фонда города Грозного,

Для количественной оценки результатов реализации
по/1программы предусмотрена система целевых
показателей (индикаторов) и их значений по годам
реализации муниципальной программы.

1. Характеристика сферы деятельности
Благоустройство - один из значимых аспектов жизнедеятельности

города, требующий ежедневной и напряжённой работы.
Нормами действующего законодательства Российской Федерации

установлены высокие требования к внешнему благоустройству, санитарному и
экологическому состоянию городских территорий.

Для достижения и последующего соблюдения норм по благоустройству и
санитарному состоянию города, установленных законодательством, требуется
формирование комплекса целенаправленных, социально значимых и
экономически обоснованных мероприятий по благоустройству территорий
города.

Для поддержания зелёных насаждений в условиях городской среды в
удовлетворительном состоянии, придания существующим зелёным
насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное и
постоянное проведение работ по текущему содержанию зелёных насаждений.

Особое внимание следует уделять восстановлению зелёного фонда путем
планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений.

В рамках мероприятий по озеленению города Грозного посажено 628
единиц деревьев.

Выполняются работы по содержанию существующих скверов и парков на
площади 88,6 га.

На центральных улицах города, во внутридворовых территориях
произведена посадка более 7,8 тыскв.м. газонов и цветников.

На центральных улицах города, объектах благоустройства были
устагювлены стационарные вазоны,

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности
Основная цель подпрограммы - улучшение эстетического облика города

Грозного, организация озеленения, очистка и уборка территорий города
Гр031ЮГ0.

Для достижения основной цели необходимо решение следующих задач:
Текущее содержание зеленых насаждений;
Благоустройство газонов и территории города;
Развитие зелено-паркового хозяйства города Грозного;
Содержание объектов внешнего благоустройства.